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וַיֵּאָסְפ֤ו1ּ
dan–berkumpullah
H0622

כָל־
semua–
H3605

הָעָם֙
bangsa–itu

כְּאִ֣ישׁ
seperti–seorang
H0376

ד אֶחָ֔
satu
H0259

אֶל־
ke–
H0413

הָרְ֣ח֔וֹב
lapangan–itu
H7339

ר אֲשֶׁ֖
yang

לִפְנֵי֣
di–depan
H6440

ׁעַר־ שַֽ
pintu–gerbang–
H8179

יִם הַמָּ֑
Air
H4325

֙ אמְרוּ וַיֹּֽ
dan–mereka–berkata
H0559

לְעֶזְרָ֣א
kepada–Ezra
H5830

ר הַסֹּפֵ֔
ahli–Kitab–itu

יא לְהָבִ֗
untuk–membawa
H0935

אֶת־
–
H0853

סֵפֶ֙ר֙
kitab

תּוֹרַ֣ת
Taurat
H8451

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

אֲשֶׁר־
yang–

צִוָּ֥ה
diperintahkan
H6680

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

אֶת־
kepada–
H0853

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Ketika tiba bulan yang ketujuh, sedang orang Israel telah menetap di kota-kotanya,

יא2 וַיָּבִ֣
dan–membawa
H0935

עֶזְרָ֣א
Ezra
H5830

כֹּהֵן הַ֠
imam–itu
H3548

ת־ אֶֽ
–
H0853

ה הַתּוֹרָ֞
Taurat–itu
H8451

לִפְנֵי֤
di–depan
H6440

֙ הַקָּהָל
jemaah–itu
H6951

מֵאִ֣ישׁ
dari–laki-laki
H0376

וְעַד־
dan–sampai–
H5704

ה אִשָּׁ֔
perempuan
H0802

ל וְכֹ֖
dan–semua
H3605

ין מֵבִ֣
yang–mengerti
H0995

עַ לִשְׁמֹ֑
untuk–mendengar
H8085

בְּי֥וֹם
pada–hari
H3117

אֶחָ֖ד
pertama
H0259

דֶשׁ לַחֹ֥
dari–bulan
H2320

י׃ הַשְּׁבִיעִֽ
yang–ketujuh
H7637

maka serentak berkumpullah seluruh rakyat di halaman di depan pintu gerbang Air. Mereka meminta kepada 
Ezra, ahli kitab itu, supaya ia membawa kitab Taurat Musa, yakni kitab hukum yang diberikan TUHAN kepada 
Israel.

וַיִּקְרָא־3
dan–dia–membaca–
H7121

֩ בוֹ
dari–padanya

י לִפְנֵ֨
di–depan
H6440

הָרְח֜וֹב
lapangan–itu
H7339

ר  ׀אֲשֶׁ֣
yang

לִפְנֵי֣
di–depan
H6440

ׁעַר־ שַֽ
pintu–gerbang–
H8179

יִם הַמַּ֗
Air
H4325

מִן־
dari–

הָאוֹר֙
fajar
H0216

עַד־
sampai–
H5704

מַחֲצִ֣ית
setengah
H4276

הַיּ֔וֹם
hari–itu
H3117

נֶגֶ֛ד
di–depan
H5048

ים הָאֲנָשִׁ֥
laki-laki–itu
H0376

ים וְהַנָּשִׁ֖
dan–perempuan-perempuan
H0802

וְהַמְּבִינִי֑ם
dan–yang–mengerti
H0995

וְאָזְנֵי֥
dan–telinga-telinga
H0241

כָל־
semua–
H3605

הָעָ֖ם
bangsa–itu

אֶל־
kepada–
H0413

פֶר סֵ֥
kitab

ה׃ הַתּוֹרָֽ
Taurat–itu
H8451

Lalu pada hari pertama bulan yang ketujuh itu imam Ezra membawa kitab Taurat itu ke hadapan jemaah, yakni 
baik laki-laki maupun perempuan dan setiap orang yang dapat mendengar dan mengerti.
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ד4 יַּעֲמֹ֞ וַֽ
dan–berdiri
H5975

עֶזְרָ֣א
Ezra
H5830

ר הַסֹּפֵ֗
ahli–Kitab–itu

ל־ עַֽ
di–atas–

מִגְדַּל־
mimbar–
H4026

֮ עֵץ
kayu
H6086

ר אֲשֶׁ֣
yang

עָשׂ֣וּ
dibuat

לַדָּבָר֒
untuk–hal–itu
H1697

ד עֲמֹ֣ וַיַּֽ
dan–berdiri
H5975

אֶצְל֡וֹ
di–sampingnya
H0681

מַתִּתְיָ֡ה
Matitya
H4993

מַע וְשֶׁ֡
dan–Sema
H8087

עֲנָיָה וַ֠
dan–Anaya
H6043

וְאוּרִיָּ֧ה
dan–Uria

וְחִלְקִיָּ֛ה
dan–Hilkia
H2518

וּמַעֲשֵׂיָה֖
dan–Maaseya
H4641

עַל־
di–

יְמִינ֑וֹ
kanannya
H3225

וּמִשְּׂמאֹל֗וֹ
dan–di–kirinya
H8040

דָיָה פְּ֠
Pedaya
H6305

ישָׁאֵ֧ל וּמִֽ
dan–Misael
H4332

וּמַלְכִּיָּ֛ה
dan–Malkia
H4441

ם וְחָשֻׁ֥
dan–Hasum
H2828

נָה וְחַשְׁבַּדָּ֖
dan–Hasbadana
H2806

זְכַרְיָה֥
Zakharia

ם׃ מְשֻׁלָּֽ
Mesulam
H4918

פ
P

Ia membacakan beberapa bagian dari pada kitab itu di halaman di depan pintu gerbang Air dari pagi sampai 
tengah hari di hadapan laki-laki dan perempuan dan semua orang yang dapat mengerti. Dengan penuh 
perhatian seluruh umat mendengarkan pembacaan kitab Taurat itu.

ח5 וַיִּפְתַּ֨
dan–membuka

א עֶזְרָ֤
Ezra
H5830

הַסֵּפֶ֙ר֙
kitab–itu

לְעֵינֵי֣
di–mata

כָל־
semua–
H3605

ם הָעָ֔
bangsa–itu

י־ כִּֽ
karena–

מֵעַ֥ל
di–atas

כָּל־
semua–
H3605

הָעָ֖ם
bangsa–itu

הָיָה֑
dia
H1961

וּכְפִתְח֖וֹ
dan–ketika–membuka

מְד֥וּ עָֽ
berdiri
H5975

כָל־
semua–
H3605

ם׃ הָעָֽ
bangsa–itu

Ezra, ahli kitab itu, berdiri di atas mimbar kayu yang dibuat untuk peristiwa itu. Di sisinya sebelah kanan berdiri 
Matica, Sema, Anaya, Uria, Hilkia dan Maaseya, sedang di sebelah kiri berdiri Pedaya, Misael, Malkia, Hasum, 
Hasbadana, Zakharia dan Mesulam.

וַיְבָרֶ֣ך6ְ
dan–memuji
H1288

א עֶזְרָ֔
Ezra
H5830

אֶת־
–
H0853

יְהוָה֥
TUHAN
H3068

ים הָאֱלֹהִ֖
Allah–itu
H0430

הַגָּד֑וֹל
yang–besar

עֲנ֨וּ וַיַּֽ
dan–menjawab

כָל־
semua–
H3605

ם הָעָ֜
bangsa–itu

׀אָמֵ֤ן 
Amin
H0543

֙ אָמֵן
Amin
H0543

עַל בְּמֹ֣
dengan–mengangkat
H4607

ם יְדֵיהֶ֔
tangan-tangan–mereka
H3027

וַיִּקְּד֧וּ
dan–berlutut
H6915

וַיִּשְׁתַּחֲוֻּ֛
dan–sujud
H7812

לַיהוָה֖
kepada–TUHAN
H3068

יִם אַפַּ֥
wajah
H0639

רְצָה׃ אָֽ
ke–tanah
H0776

Ezra membuka kitab itu di depan mata seluruh umat, karena ia berdiri lebih tinggi dari semua orang itu. Pada 
waktu ia membuka kitab itu semua orang bangkit berdiri.

וְיֵשׁ֡וּע7ַ
dan–Yesua
H3442

י וּבָנִ֡
dan–Bani
H1137

בְיָה֣  ׀וְשֵׁרֵ֥
dan–Serebya
H8274

ין יָמִ֡
Yamin
H3226

עַקּ֡וּב
Akub
H6126

׀שַׁבְּתַ֣י 
Sabetai
H7678

הֽוֹדִיָּ֡ה
Hodia
H1941

מַעֲשֵׂיָ֡ה
Maaseya
H4641

קְלִיטָא֣
Kelita
H7042

עֲזַרְיָה֩
Azarya
H5838

ד יוֹזָבָ֨
Yozabad
H3107

חָנָן֤
Hanan
H2605

פְּלָאיָה֙
Pelaya

וְהַלְוִיִּ֔ם
dan–orang-orang–Lewi
H3881

מְבִינִ֥ים
mengajarkan
H0995

אֶת־
–
H0853

הָעָ֖ם
bangsa–itu

לַתּוֹרָ֑ה
Taurat
H8451

וְהָעָ֖ם
dan–bangsa–itu

עַל־
di–

ם׃ עָמְדָֽ
tempat–mereka
H5977

Lalu Ezra memuji TUHAN, Allah yang maha besar, dan semua orang menyambut dengan: "Amin, amin!", sambil 
mengangkat tangan. Kemudian mereka berlutut dan sujud menyembah kepada TUHAN dengan muka sampai ke 
tanah.
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יִּקְרְא֥ו8ּ וַֽ
dan–mereka–membaca
H7121

פֶר בַסֵּ֛
dari–kitab

ת בְּתוֹרַ֥
Taurat
H8451

ים הָאֱלֹהִ֖
Allah–itu
H0430

מְפֹרָ֑שׁ
dengan–jelas

וְשׂ֣וֹם
dan–memberikan

כֶל שֶׂ֔
pengertian
H7922

ינוּ וַיָּבִ֖
dan–mereka–mengerti
H0995

א׃ בַּמִּקְרָֽ
dalam–bacaan–itu
H4744

ס
S

Juga Yesua, Bani, Serebya, Yamin, Akub, Sabetai, Hodia, Maaseya, Kelita, Azarya, Yozabad, Hanan, Pelaya, yang 
adalah orang-orang Lewi, mengajarkan Taurat itu kepada orang-orang itu, sementara orang-orang itu berdiri di 
tempatnya.

וַיֹּ֣אמֶר9
dan–berkata
H0559

נְחֶמְיָה֣
Nehemia
H5166

ה֣וּא
dialah
H1931

תָא הַתִּרְשָׁ֡
Tirsata–itu
H8660

וְעֶזְרָ֣א
dan–Ezra
H5830

׀הַכֹּהֵן֣ 
imam–itu
H3548

ר הַסֹּפֵ֡
ahli–Kitab

וְהַלְוִיִּם֩
dan–orang-orang–Lewi
H3881

ים הַמְּבִינִ֨
yang–mengajar
H0995

אֶת־
–
H0853

ם הָעָ֜
bangsa–itu

לְכָל־
kepada–semua–
H3605

ם הָעָ֗
bangsa–itu

הַיּ֤וֹם
hari–itu
H3117

שׁ־ קָדֹֽ
kudus–
H6918

הוּא֙
itu
H1931

לַיהוָה֣
bagi–TUHAN
H3068

ם אֱלֹהֵיכֶ֔
Allahmu
H0430

אַל־
jangan–
H0408

תְאַבְּל֖וּ תִּֽ
berduka
H0056

וְאַל־
dan–jangan–
H0408

תִּבְכּ֑וּ
menangis
H1058

י כִּ֤
karena

בוֹכִים֙
menangis
H1058

כָּל־
semua–
H3605

ם הָעָ֔
bangsa–itu

כְּשָׁמְעָ֖ם
ketika–mereka–mendengar
H8085

אֶת־
–
H0853

י דִּבְרֵ֥
perkataan-perkataan
H1697

ה׃ הַתּוֹרָֽ
Taurat–itu
H8451

Bagian-bagian dari pada kitab itu, yakni Taurat Allah, dibacakan dengan jelas, dengan diberi keterangan-
keterangan, sehingga pembacaan dimengerti.

וַיֹּ֣אמֶר10
dan–dia–berkata
H0559

ם לָהֶ֡
kepada–mereka

֩ לְכוּ
pergilah
H3212

אִכְל֨וּ
makanlah
H0398

ים מַשְׁמַנִּ֜
makanan–lezat

וּשְׁת֣וּ
dan–minumlah
H8354

ים מְתַקִּ֗ מַֽ
minuman–manis
H4477

וְשִׁלְח֤וּ
dan–kirimkanlah
H7971

מָנוֹת֙
porsi-porsi
H4490

לְאֵי֣ן
kepada–yang–tidak–ada
H0369

נָכ֣וֹן
disiapkan

ל֔וֹ
baginya

י־ כִּֽ
karena–

קָד֥וֹשׁ
kudus
H6918

הַיּ֖וֹם
hari–itu
H3117

לַאֲדֹנֵי֑נוּ
bagi–Tuhan–kita
H0136

וְאַל־
dan–jangan–
H0408

בוּ עָצֵ֔ תֵּ֣
bersedih

י־ כִּֽ
karena–

חֶדְוַת֥
sukacita
H2304

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

יא הִ֥
itu
H1931

ם׃ עֻזְּכֶֽ מָֽ
kekuatanmu
H4581

Lalu Nehemia, yakni kepala daerah itu, dan imam Ezra, ahli kitab itu, dan orang-orang Lewi yang mengajar orang-
orang itu, berkata kepada mereka semuanya: "Hari ini adalah kudus bagi TUHAN Allahmu. Jangan kamu 
berdukacita dan menangis!", karena semua orang itu menangis ketika mendengar kalimat-kalimat Taurat itu.

וְהַלְוִיִּ֞ם11
dan–orang-orang–Lewi
H3881

ים מַחְשִׁ֤
menenangkan
H2814

לְכָל־
semua–
H3605

הָעָם֙
bangsa–itu

ר לֵאמֹ֣
dengan–berkata
H0559

סּוּ הַ֔
diamlah
H2013

י כִּ֥
karena

הַיּ֖וֹם
hari–itu
H3117

שׁ קָדֹ֑
kudus
H6918

וְאַל־
dan–jangan–
H0408

בוּ׃ תֵּעָצֵֽ
bersedih

Lalu berkatalah ia kepada mereka: "Pergilah kamu, makanlah sedap-sedapan dan minumlah minuman manis 
dan kirimlah sebagian kepada mereka yang tidak sedia apa-apa, karena hari ini adalah kudus bagi Tuhan kita! 
Jangan kamu bersusah hati, sebab sukacita karena TUHAN itulah perlindunganmu!"
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וַיֵּלְכ֨ו12ּ
dan–pergilah
H3212

כָל־
semua–
H3605

ם הָעָ֜
bangsa–itu

ל לֶאֱכֹ֤
untuk–makan
H0398

וְלִשְׁתּוֹת֙
dan–untuk–minum
H8354

ח וּלְשַׁלַּ֣
dan–untuk–mengirim
H7971

מָנ֔וֹת
porsi-porsi
H4490

וְלַעֲשׂ֖וֹת
dan–untuk–membuat

שִׂמְחָה֣
sukacita
H8057

גְדוֹלָה֑
besar

י כִּ֤
karena

֙ הֵבִי֙נוּ
mereka–mengerti
H0995

ים בַּדְּבָרִ֔
dalam–perkataan-perkataan
H1697

ר אֲשֶׁ֥
yang

יעוּ הוֹדִ֖
diberitahukan
H3045

ם׃ לָהֶֽ
kepada–mereka

ס
S

Juga orang-orang Lewi menyuruh semua orang itu supaya diam dengan kata-kata: "Tenanglah! Hari ini adalah 
kudus. Jangan kamu bersusah hati!"

וּבַיּ֣וֹם13
dan–pada–hari
H3117

י הַשֵּׁנִ֡
yang–kedua
H8145

֩ נֶאֶסְפוּ
berkumpul
H0622

י רָאשֵׁ֨
kepala-kepala

הָאָב֜וֹת
kaum–bapa
H0001

לְכָל־
semua–
H3605

ם הָעָ֗
bangsa–itu

הֲנִים֙ הַכֹּֽ
para–imam
H3548

וְהַלְוִיִּ֔ם
dan–orang-orang–Lewi
H3881

אֶל־
kepada–
H0413

א עֶזְרָ֖
Ezra
H5830

הַסֹּפֵר֑
ahli–Kitab

יל וּלְהַשְׂכִּ֖
dan–untuk–memahami

אֶל־
kepada–
H0413

י דִּבְרֵ֥
perkataan-perkataan
H1697

ה׃ הַתּוֹרָֽ
Taurat–itu
H8451

Maka pergilah semua orang itu untuk makan dan minum, untuk membagi-bagi makanan dan berpesta ria, 
karena mereka mengerti segala firman yang diberitahukan kepada mereka.

יִּמְצְא֖ו14ּ וַֽ
dan–mereka–menemukan
H4672

כָּת֣וּב
tertulis
H3789

בַּתּוֹרָ֑ה
dalam–Taurat
H8451

ר אֲשֶׁ֨
yang

צִוָּ֤ה
diperintahkan
H6680

יְהוָה֙
TUHAN
H3068

בְּיַד־
melalui–tangan–
H3027

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

אֲשֶׁר֩
bahwa

יֵשְׁב֨וּ
akan–tinggal
H3427

בְנֵֽי־
anak-anak–

יִשְׂרָאֵ֧ל
Israel
H3478

בַּסֻּכּ֛וֹת
di–pondok-pondok
H5521

ג בֶּחָ֖
pada–perayaan
H2282

דֶשׁ בַּחֹ֥
di–bulan
H2320

י׃ הַשְּׁבִיעִֽ
yang–ketujuh
H7637

Pada hari yang kedua kepala-kepala kaum keluarga seluruh bangsa, juga para imam dan orang-orang Lewi 
berkumpul pada Ezra, ahli hukum Taurat itu, untuk menelaah kalimat-kalimat Taurat itu.

ר15 וַאֲשֶׁ֣
dan–bahwa

יעוּ יַשְׁמִ֗
hendaklah–diumumkan
H8085

ירוּ וְיַעֲבִ֨
dan–diberitahukan

ק֥וֹל
suara

בְּכָל־
di–semua–
H3605

֮ עָרֵיהֶם
kota-kota–mereka

֣�ם וּבִירוּשָׁלִַ
dan–di–Yerusalem
H3389

֒ לֵאמֹר
dengan–berkata
H0559

צְא֣וּ
keluarlah
H3318

ר הָהָ֗
ke–gunung
H2022

֙ וְהָבִי֙אוּ
dan–bawalah
H0935

עֲלֵי־
daun-daun–
H5929

זַיִ֙ת֙
zaitun
H2132

וַעֲלֵי־
dan–daun-daun–
H5929

עֵץ֣
pohon
H6086

מֶן שֶׁ֔
minyak
H8081

וַעֲלֵי֤
dan–daun-daun
H5929

הֲדַס֙
murad
H1918

וַעֲלֵי֣
dan–daun-daun
H5929

ים תְמָרִ֔
kurma
H8558

וַעֲלֵ֖י
dan–daun-daun
H5929

עֵץ֣
pohon
H6086

ת עָבֹ֑
rimbun
H5687

ת לַעֲשֹׂ֥
untuk–membuat

ת סֻכֹּ֖
pondok-pondok
H5521

כַּכָּתֽוּב׃
seperti–tertulis
H3789

פ
P

Maka didapatinya tertulis dalam hukum yang diberikan TUHAN dengan perantaraan Musa, bahwa orang Israel 
harus tinggal dalam pondok-pondok pada hari raya bulan yang ketujuh,
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וַיֵּצְא֣ו16ּ
dan–keluarlah
H3318

֮ הָעָם
bangsa–itu

וַיָּבִיאוּ֒
dan–membawa
H0935

֩ וַיַּעֲשׂוּ
dan–mereka–membuat

ם לָהֶ֨
untuk–mereka
H1992

סֻכּ֜וֹת
pondok-pondok
H5521

ישׁ אִ֤
masing-masing
H0376

עַל־
di–atas–

גַּגּוֹ֙
atapnya
H1406

ם תֵיהֶ֔ וּבְחַצְרֹ֣
dan–di–pelataran-pelataran–mereka

וּבְחַצְר֖וֹת
dan–di–pelataran-pelataran

ית בֵּ֣
Bait

ים הָאֱלֹהִ֑
Allah–itu
H0430

וּבִרְחוֹב֙
dan–di–lapangan
H7339

עַר שַׁ֣
pintu–gerbang
H8179

יִם הַמַּ֔
Air–itu
H4325

וּבִרְח֖וֹב
dan–di–lapangan
H7339

עַר שַׁ֥
pintu–gerbang
H8179

יִם׃ אֶפְרָֽ
Efraim
H0669

dan bahwa di semua kota mereka dan di Yerusalem harus disampaikan berita dan pengumuman yang berbunyi: 
"Pergilah ke gunung, ambillah daun pohon zaitun, daun pohon minyak, daun pohon murad, daun pohon korma 
dan daun dari pohon-pohon yang rimbun guna membuat pondok-pondok sebagaimana tertulis."

עֲשׂ֣ו17ּ וַיַּֽ
dan–membuat

ל־ כָֽ
semua–
H3605

קָּהָל הַ֠
jemaah–itu
H6951

ים הַשָּׁבִ֨
yang–kembali
H7725

מִן־
dari–

י  ׀הַשְּׁבִ֥
tawanan

֮ סֻכּוֹת
pondok-pondok
H5521

וַיֵּשְׁב֣וּ
dan–mereka–tinggal
H3427

בַסֻּכּוֹת֒
di–pondok-pondok
H5521

י כִּ֣
karena

א־ ֹֽ ל
tidak–
H3808

עָשׂ֡וּ
membuat

֩ מִימֵי
sejak–hari-hari
H3117

יֵשׁ֨וּעַ
Yesua
H3442

בִּן־
anak–

נ֥וּן
Nun
H5126

֙ כֵּן
demikian

בְּנֵי֣
anak-anak

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israel
H3478

עַ֖ד
sampai
H5704

הַיּ֣וֹם
hari–itu
H3117

הַה֑וּא
itu
H1931

י וַתְּהִ֥
dan–adalah
H1961

שִׂמְחָ֖ה
sukacita
H8057

גְּדוֹלָ֥ה
besar

ד׃ מְאֹֽ
sangat
H3966

Maka pergilah orang mengambil daun-daun itu, lalu membuat pondok-pondok, masing-masing di atas atap 
rumahnya, di pekarangan mereka, juga di pelataran-pelataran rumah Allah, di lapangan pintu gerbang Air dan di 
lapangan pintu gerbang Efraim.

יִּקְרָא18 וַ֠
dan–dibaca
H7121

פֶר בְּסֵ֨
dalam–kitab

תּוֹרַ֤ת
Taurat
H8451

הָאֱלֹהִים֙
Allah–itu
H0430

׀י֣וֹם 
hari
H3117

בְּי֔וֹם
demi–hari
H3117

מִן־
dari–

הַיּוֹם֙
hari–itu
H3117

רִאשׁ֔וֹן הָֽ
yang–pertama
H7223

עַ֖ד
sampai
H5704

הַיּ֣וֹם
hari–itu
H3117

הָאַחֲר֑וֹן
yang–terakhir
H0314

עֲשׂוּ־ וַיַּֽ
dan–mereka–mengadakan–

֙ חָג
perayaan
H2282

שִׁבְעַת֣
tujuh
H7651

ים יָמִ֔
hari
H3117

וּבַיּ֧וֹם
dan–pada–hari
H3117

הַשְּׁמִינִי֛
yang–kedelapan
H8066

רֶת עֲצֶ֖
pertemuan–raya
H6116

ט׃ כַּמִּשְׁפָּֽ
menurut–peraturan
H4941

פ
P

Seluruh jemaah yang pulang dari pembuangan itu membuat pondok-pondok dan tinggal di situ. Memang sejak 
zaman Yosua bin Nun sampai hari itu orang Israel tidak pernah berbuat demikian. Maka diadakanlah pesta ria 
yang amat besar.
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